
FINANZIARIO
 UFFICIO RAGIONERIA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 127 del 11/02/2021

Oggetto:  RIMBORSO  DELLE  SPESE  DI  NOTIFICA  SU  PARTITE  ANNULLATE  AI  SENSI 
DELL'ART. 4 C. 1 DEL D.L. 119/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti 
relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 che, 
alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un residuo fino a mille 
euro;

Considerato che in tal modo, si è determinata l’inesigibilità ex legge delle quote relative ai debiti in 
parola, con conseguente applicazione delle disposizioni che pongono a carico dell’ente creditore, 
in caso di inesigibilità, le spese sostenute dall’agente della riscossione per le procedure esecutive 
effettuate nei confronti del debitore e per la notifica della cartella di pagamento comma 4 lett. b. 
dell’art. 17 del D lgs. 13 aprile 1999, n. 112  nel testo attualmente vigente- quale modificato dall’art.  
9 del D.Lgs.  24 settembre 2015,  n.  159 nonché del medesimo art.  17 che nel tempo si  sono 
succedute;

Ritenuto che, dall’applicazione della normativa dell’art. 17 c. 4 del D.Lgs. 112/99, l’ente creditore 
deve rimborsare tali ultime spese in unica soluzione, a ricezione della relativa istanza,

Visto che  dell’annullamento  dei  ruoli,  l’ente  impositore  è  già  stato  informato  con  apposita 
comunicazione  nel  2019;  lo  stesso  ha  già  ricevuto  attraverso  la  pubblicazione  sull’apposito 
Servizio Ricezione Dati del sito istituzionale di Agenzia Entrate Riscossione, il dettaglio delle partite 
annullate,  predisposto  in  conformità  alle  specifiche  tecniche  di  cui  all’allegato  1  del  decreto 
direttoriale  del  ministero  dell’economia  e  delle  finanze  del  15  giugno  2015,  pubblicato  nella 
gazzetta ufficiale n. 142 del 22 giugno 2015;

Considerato che  attraverso  tale  elenco  l’ente  creditore  è  stato  in  condizione  di  individuare 
compiutamente le quote divenute inesigibili ex legge per effetto dell’annullamento automatico di cui 
allo stesso art. 4 del DL n. 119/2018;

Vista l’istanza presentata da Agenzia Entrate Riscossione, n° 26908 del 22/12/2020, con la quale 
è stato richiesto  il  rimborso del complessivo ammontare di  euro 3.928,63 riferito alle spese di 
notifica afferenti ai carichi affidati da codesto Ente agli agenti della riscossione dal 1° dicembre 
2000 al  31 dicembre 2010 (salvo quelli  relativi  agli  ambiti  territoriali  della Regione Siciliana) e 
successivamente annullati per effetto delle previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 
119/2018 (Allegato A);

Determ. n. 127 del 11/02/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamati:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 ad oggetto “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione (PEG) – Piano della performance triennio 2021/2023.”;
• il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  18/12/2020  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la 

posizione organizzativa del settore finanziario e nomina Vice Segretario Generale periodo 
01/01/2021  –  31/12/2021”,  con  il  quale  veniva  affidato  alla  Dott.ssa  Elena  Valeggia 
l’incarico di responsabile della posizione organizzativa inerente il Settore Finanziario, con 
decorrenza dal 01/01/2021 sino al 31/12/2021;

Ritenuto di dover assumere un idoneo impegno di spesa;

Visti:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Ritenuto che l’istruttoria preordinante alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis  
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di assumere l’impegno di spesa di euro 3.928,63 a favore di Agenzia Entrate Riscossione, 
imputando la spesa al capitolo 101040332186, quale rimborso delle spese di notifica afferenti ai 
carichi affidati da codesto ente agli agenti della riscossione dal 1° dicembre 2000 al 31 dicembre 
2010 e successivamente annullati per effetto delle previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del 
D.L.119/2018;

2) di precisare che l’obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà esigibile 
entro il 31/12/2021;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ;

4) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 
n. 33/2013 e s.m.i. , sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 127 del 11/02/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 462 / 2021

Esercizio 2021

S 101040332186 / 0 494 / 2021 Prenotazione 3.928,63 RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA PER
CARICHI 01/01/2000 - 31/12/2010
ANNULLATI (art. 4 comma 1 del D.L.
119/2018) - AGENZIA ENTRATE
RISCOSSIONE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 127 del 11/02/2021

  FINANZIARIO 

Proposta n° 462/2021

Oggetto:  RIMBORSO DELLE SPESE DI NOTIFICA SU PARTITE ANNULLATE AI SENSI 
DELL'ART. 4 C. 1 DEL D.L. 119/2018 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


